

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2007/BIMESTRE MAIO-JUNHO

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAUDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		RESTOS A PAGAR INCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS		
		Inscritos em Exercícios Anteriores	Cancelados em 2007 (VI)	
RP DE DESPESAS PROPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE		1.916.570,40	3.420,00	
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 12%² [(V - VI) / I] x 100				
		13,78%		
DESPESAS COM SAUDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (i)	% (i/total i)
Atenção Básica (301)	15.760.000,00	17.085.930,00	10.782.033,09	4,95%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial (302)	254.887.663,00	252.664.033,00	106.939.192,86	49,07%
Suporte Profilático e Terapêutico (303)	-	-	-	-
Vigilância Sanitária (304)	2.935.000,00	3.000.000,00	-	0,00%
Vigilância Epidemiológica (305)	3.324.903,00	3.324.903,00	213.490,96	0,10%
Alimentação e Nutrição (306)	1.062.141,00	1.130.497,00	433.032,31	0,20%
Outras Subfunções (122/242/272/421/511)	171.427.500,00	170.202.500,00	89.996.482,15	941,58%
Contribuição Patronal ao RPPS ref. Pessoal Ativo da Saúde	-	-	9.558.057,99	4,39%
TOTAL	449.397.207,00	447.407.863,00	217.922.289,36	100,00%

FONTE: Siafem
¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.



José Wellington Barroso de Araújo Dias
Vice-Governador do Estado
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI: 002699/O-8

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2007/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Lei 9.394/96, Art. 72 - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo X) - Resolução TCE nº 1.277/04, de 16/12/2004 (Anexo XX) R\$

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)	2.003.179.969,00	2.003.179.969,00	458.541.808,75	1.289.560.732,06	64,38%
Receitas de Impostos	853.038.854,00	853.038.854,00	208.547.450,17	611.701.431,98	71,71%
Receita Resultante do ICMS	778.371.711,00	778.371.711,00	185.816.314,05	554.358.064,54	71,22%
ICMS (85%)	660.053.688,00	660.053.688,00	162.540.781,56	487.169.310,84	73,81%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Dívida Ativa do ICMS (85%)	1.562.267,00	1.562.267,00	133.967,71	359.121,83	22,99%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Parcela da Receita Resultante do ICMS Destinada à Formação do FUNDEF (II)	116.755.756,00	116.755.756,00	23.141.564,78	66.829.631,87	57,24%
Receita Resultante de Outros Impostos	74.667.143,00	74.667.143,00	22.731.136,12	57.343.367,44	76,80%
ITCD	1.327.558,00	1.327.558,00	286.814,57	811.555,61	61,13%
IPVA	25.988.837,00	25.988.837,00	12.674.880,50	33.972.927,75	130,72%
IRRF	47.350.748,00	47.350.748,00	9.769.441,05	22.558.884,08	47,64%
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Dívida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Multas, J. de Mora, Atualiz Monet e Outr Encarg da Dívida Ativa - ITCD, IPVA E IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	1.435.587.189,00	1.435.587.189,00	302.821.130,52	833.536.233,99	58,06%
Cota-Parte FPE (85%)	1.213.168.698,00	1.213.168.698,00	250.721.548,68	692.800.496,03	57,11%
Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)	6.736.798,00	6.736.798,00	1.838.326,75	1.838.326,75	27,29%
Cota-Parte IPI-Exportação (85%)	642.730,00	642.730,00	123.393,25	354.994,64	55,23%
Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)	215.038.963,00	215.038.963,00	50.137.861,84	138.542.416,57	64,43%
Cota-Parte IOF-Ouro (100%)	0,00	0,00	0,00	0,00	-
(-) Transferências Constitucionais aos Municípios	285.446.074,00	285.446.074,00	52.826.771,94	155.676.933,91	54,54%
RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)	155.533.698,00	155.533.698,00	39.790.980,06	130.903.188,26	84,16%
Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)	125.347.284,00	125.347.284,00	38.857.704,23	126.927.682,23	101,26%
Transferências de Recursos do FUNDEF (V)	117.425.515,00	117.425.515,00	27.260.064,25	115.330.042,25	98,22%
Complementação da União ao FUNDEF	7.921.769,00	7.921.769,00	11.597.639,98	11.597.639,98	146,40%
Transferências do FNDE	30.186.414,00	30.186.414,00	933.275,83	3.975.506,03	13,17%
Transferência do Salário-Educação	30.186.414,00	30.186.414,00	933.275,83	3.180.990,92	10,54%
Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	0,00	794.515,11	-
Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação	0,00	0,00	-	-	-
Receita de Operações de Crédito destinada à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Outras Receitas Vinculadas à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	-
TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (I + III - II)	1.826.918.948,00	1.826.918.948,00	425.053.362,19	1.215.091.871,88	66,51%